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Spm. nr. S 104 

Til undervisnings- og forskningsministeren (22/6 
88) af: 

Jytte Hilden (S): 
»Hvordan finder ministeren at Kalundborg 

Handelsskole og Handelsgymnasium og andre 
skoler i en lignende situation skal planlægge 
næste skoleår med respekt for elevernes mulig- 
hed for forsvarlig undervisning og med fokus 
på elevernes medbestemmelse, når et ansættel- 
sesstop meddeles 9. juni 1988 midt i eksamens- 
tiden og just før en sommerperiode?« 

Svar (29/6 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Baggrunden for de to spørgsmål er Direkto- 
ratet for Erhvervsuddannelsernes brev af 9. ju- 
ni 1988 til handelsskolerne, de tekniske skoler 
og social- og sundhedsskolerne i anledning af 
regeringens beslutning om i 1988 at begrænse 
det offentliges personaleforbrug ved at spare 2 
pet. af lønsummen. 

Brevet pålagde skolerne at undlade at foreta- 
ge dispositioner, der vil binde ressourceforbru- 
get i det kommende skoleår. Dette pålæg, der 
var af midlertidig karakter, gældende, indtil 
nærmere retningslinier for besparelsens ud- 
møntning kunne foreligge, har haft til hensigt 
at sikre, at den enkelte skole ikke skulle komme 
i en situation, hvor den -  for at opnå besparel- 
sen -  efterfølgende måtte ændre de beslutnin- 
ger, som skulle træffes med henblik på gennem- 
førelsen af det kommende skoleår. 홢 

Jeg er klar over, at dette pålæg kunne give 
skolerne planlægningsmæssige problemer, 
men er samtidig af den opfattelse, at det ville 
være mere uheldigt, hvis skolerne i den givne 
situation blot fortsatte planlægningen af det 
kommende skoleår uanfægtet. 

Desuden mener jeg, at det bør være muligt 
for skolerne med cirka en måneds varsel at 
planlægge de nødvendige tilpasninger i aktivi- 
teterne, herunder med den nødvendige hensyn- 
tagen til elevernes mulighed for forsvarlig un- 
dervisning og til elevernes inddragelse i beslut- 
ningsprocessen. 

Ministeriet har i øvrigt med henblik på at let- 
te skolernes planlægning søgt at holde skolerne 
på et højt informationsniveau og har derfor den 
23. juni 1988 sendt ministeriets forslag til ud- 
møntning af lønsumsbesparelsen til orientering 

for skolerne, samtidig med at forslagene er 
sendt til høring i de rådgivende organer for er- 
hvervsuddannelsesområdet. Skolerne har her- 
under fået oplysninger om, hvad ministeriets 
forslag vil betyde for den enkelte skoles bevil- 
linger for 1988. 

Samtidig har ministeriet ophævet de disposi- 
tionsbegrænsninger, som skolerne fik med bre- 
vet af 9. juni 1988, således at skolerne nu kan 
disponere i lyset af de planlagte besparelser, 
herunder foretage ansættelser. 

Spm. nr. S 105 

Til trafik- og kommunikationsministeren (23/6 
88) af: 

Margrete Auken (SF): 
»Kan ministeren forklare, hvorfor A/S Sto- 

rebæltsforbindelsen afholder generalforsam- 
ling bag lukkede døre?« 

Begrundelse 

A/S Storebæltsforbindelsen er et helt igen- 
nem offentligt ejet foretagende, men fører en 
enestående lukket politik. 

En stor miljøhøring har været lukket for 
pressen og andre eksperter. 

Det sidste -  og værste -  eksempel er den luk- 
kede generalforsamling. 

Der er sat alvorlige spørgsmålstegn bag de 
økonomiske beregninger om projektet, der er 
sluppet ud. 

Det virker ikke fremmende for troværdighe- 
den, at såvel pressen som Folketingets medlem- 
mer afskæres fra indsigt i en sag, som fra først 
til sidst angår Folketinget og befolkningen. 

Svar (30/6 88): 

Trafik- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

A/S Storebæltsforbindelsen er et aktiesel- 
skab. Lov om aktieselskaber kræver, at der af- 
holdes en årlig generalforsamling. Aktionærer- 
nes ret til at træffe beslutning i selskabet udøves 
på generalforsamlingen. Som bekendt er staten 
eneaktionær i selskabet. En generalforsamling 
er følgelig i dette selskab en rent formel sam- 
menkomst til opfyldelse af en lovmæssig for- 
pligtelse. 

Det beror på en grundlæggende misforståel- 
se, at Folketingets og offentlighedens adgang 
til indseende med et fuldt ud statsejet aktiesel- 


